
 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 5/2021 
DEL 10 MAGGIO 2021 

 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA EX ART. 1, CO. 2, LETT. B) DEL D.L. N. 

76/2020, CONV. IN LEGGE N. 120/2020 E art. 63 DEL D. LGS. 50/2016 DA ESPLETARSI 
MEDIANTE PROCEDURA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SINTEL LOMBARDIA, 

PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA/RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE DELL’ORDINE 

PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI COMO - 
VIALE MASIA N. 30 - COMO".  

CUP: B17H21000780005       CIG: 8701470832       CUI: 80003350131202100001 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

 
 
Il Presidente; 
-PREMESSO 

- CHE è stata disposta l'indizione di una procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. 

B) della legge 120/2020 di conversione del decreto legge 76/2020 in deroga all’art. 36, comma 2, 

lett. B) del decreto legislativo 50/2016 per l’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA/RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE DELL’ORDINE PROVINCIALE 

DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI COMO - VIALE MASIA N. 30 - 

COMO", da svolgersi mediante piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia; 

- CHE la richiesta di offerta è stata preceduta da un avviso pubblico di indagine di mercato 

finalizzato all'individuazione di operatori economici da invitare a presentare offerta; 

- CHE l'aggiudicazione dell’appalto avverrà con l'applicazione del prezzo più basso, secondo l'art. 

1, comma 3 del decreto legge n. 76/2020, conv. in Legge n. 120/2020; 

-VISTI: 

- l’art. 51, del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e 

la mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D. Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

-DATO ATTO  

- CHE in conformità al verbale n. 1 del 07/05/2021, che si intende formalmente approvato, nel 

rispetto dei termini di scadenza fissati dalla Lettera d’invito: 

 Ha presentato offerta un a sola ditta: IMPRESA EDILE RIZZUTI S.N.C DI ING. E. 

RIZZUTI & C. (Identificativo dell'offerta: 1620111904222 - Data di invio dell'offerta: martedì 

4 maggio 2021 9.05.04 CEST) – in forma di Impresa singola, ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con sede in Orsenigo (CO) – p.zza Beltramo da Orsenigo, 4 con 

codice fiscale n. 02712790134 e con partita IVA n 02712790134. 

 La Ditta è stata ammessa alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 

- CHE dal predetto Verbale n. 1 del 07/05/2021 risulta che la IMPRESA EDILE RIZZUTI S.N.C 
DI ING. E. RIZZUTI & C., per l’esecuzione dei lavori in oggetto ha dichiarato di offrire il prezzo 
di € 246.141,61 (euro duecento quarantaseimila cento quarantuno/61), al netto degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso e dell’Iva come per legge; ha dichiarato, inoltre, che gli oneri della 
sicurezza aziendali indicati nell’offerta ammontano ad € 5.000,00 e che i costi della manodopera 
ammontano ad € 82.870,00. 

- CHE il RUP ha ritenuto ha ritenuto nel complesso congrua e adeguata l’offerta presentata dal 

concorrente, rispetto a quanto previsto ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e,  

- CHE, pertanto, ha dichiarato la proposta di aggiudicazione in favore della IMPRESA EDILE 

RIZZUTI S.N.C DI ING. E. RIZZUTI & C.; 

- CHE i lavori sono stati registrati con CIG  8701470832; 

-CONSIDERATO 

- CHE, conformemente a quanto disposto dell’art. 32, commi 5 e 7, D.lgs. 50/2016, 

“l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura e dichiarati in sede di gara” e che si procederà quindi 

all’accertamento dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 D. lgs 50/2016; 

- CHE a seguito delle verifiche di cui innanzi, e in caso di esito positivo, il presente provvedimento 

diverrà efficace senza ulteriori provvedimenti; 

- CHE, altresì, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. con Legge n. 

120/2020, è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la  

 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

partecipazione alla procedura; 

-SENTITO il Tesoriere ed acquisita l’attestazione della copertura finanziaria con i fondi appostati 

al Tit.II, Cat. XIV, Cap. 48 “Spese per locali e impianti Sede” del Bilancio del corrente esercizio;  

DETERMINA: 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) Di approvare e far propri i verbali di gara citati in parte narrativa; 

3) Di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla IMPRESA EDILE RIZZUTI S.N.C DI ING. E. 

RIZZUTI & C., con sede in Orsenigo (CO) – p.zza Beltramo da Orsenigo, 4 con codice fiscale n. 

02712790134 e con partita IVA n 02712790134, per un importo pari ad € 246.141,61 (euro 

duecentoquarantaseimilacentoquarantuno/61), oltre € 1.191,00 (euro millecentonovantuno/00) per 

oneri non soggetti a ribasso d’asta, il tutto oltre I.V.A., come per legge;  

4) Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al positivo controllo dei requisiti generali, 

di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico;  

5) Di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, i “LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA/RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE DELL’ORDINE PROVINCIALE 

DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI COMO - VIALE MASIA N. 30 - 

COMO” come meglio specificati nel Progetto Esecutivo e nel Capitolato Speciale d'Appalto, alla 

ditta IMPRESA EDILE RIZZUTI S.N.C DI ING. E. RIZZUTI & C.; 

6) Di dare atto che non verrà rispettato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del D. Lgs. n. 

50/2016, in applicazione del successivo comma 10 del medesimo articolo, essendoci una sola 

offerta presentata e non essendo state tempestivamente proposte impugnazioni della lettera di 

invito; 

7) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto secondo le modalità previste all’art. 32 co. 14 del 

d.lgs. 50/2016 mediante scrittura privata informatica, soggetta a registrazione per gli usi consentiti 

dalla Legge; 

8) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D. Lgs. 50/2016, dell’esito della 

presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

9) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

10) Di provvedere a pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche 

l’indicazione dei soggetti invitati, sul proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

del D.L n. 76/2020 come conv. in legge n. 120/2020, in deroga all'art. 36 comma 2 del codice dei 

contratti pubblici; 

11) Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia nel termine di giorni 30 (trenta) dalla comunicazione; 

12) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo. 

 

COMO, lì 10 Maggio 2021 

 
 
 

Il PRESIDENTE 
Dott. Gianluigi Spata 

   


